Ficam instituídos os seguintes Salários Mínimos Profissionais com abrangência 

territorial em SAPIRANGA/RS e NOVA HARTZ/RS.  A partir de 1º de março de 2021 no percentual de 

6,22% (seis vírgula vinte e dois porcento), a incidir sobre o salário percebido em março/2020. 

A) Empregados em geral = R$ 1.445,00 (um mil quatrocentos e quarenta e cinco reais); 

B) Empregados ocupados em serviços de limpeza e “office-boy” = R$ 1.359,00 (um mil trezentos e cinquenta 
e nove reais); 

C) Empregados que exerçam a função de empacotador e/ou entregador de panfletos = R$ 1.100,00 (um mil e 

cem reais); 

D) Empregados em geral, durante o período de experiência = estando excluídos dos salários mínimos 
profissionais previstos na presente cláusula, terão a garantia mínima estabelecida R$ 1.359,00 (um mil trezentos e 

cinquenta e nove reais); 

PAGAMENTO DAS DIFERENÇAS SALARIAIS: As diferenças salariais decorrentes da aplicação da 
presente convenção deverão ser satisfeitas em uma única parcela conjuntamente com a folha de 
pagamento do mês de abril de 2021. 

REAJUSTE SALARIAL PROPORCIONAL: